t
Ofício Mensagem nº 46

ESTADO DE GOIÁS

/2017.

Goiânia, \? de

--,-

de 2017.

A Sua Excelência o selhor
I , A

Deputado Estadual JOSE ANTONIO VITTI
I

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser . , .
NESTA

srnhor Presidente,

Encaminho à apreciação. e deliberação dessa ilustre Assembleia
Legislativa o incluso ptojeto de lei que autoriza a abertura _de crédito especial em favor da
Secretaria de segura~ça Pública ~ Admini~tração, Penitenciária, no corrente exercício, no
valor global de R$ 3.850..000,00 (três milhões e oitocentos e cinquenta mil reais).

~ crédito pretendido desti~se a suportar despesas com construção e
aparelhamento do Instituto Médico Legal de Aguas Lindas - GO.

D~, acordo com o Titular da Secretaria de Gestão e Planejamento, a
necessidade da abe1ura do referido, crédito especial se justifica pela ausência, no
orçamento setorial da8uela Pasta, da Fon!e (110) - Operaç~es, de Crédito Internas, no
Grupo de Despesa i (04) - Investimentos, nas Ações 2.141 - Aparelhamento,
Reaparelhamento e E~truturação Administrativa e Operacional das -Unidades de Segurança
Pública e 3.046 - Construção, Reforma e Ampliação da's Unidades de Segurança Pública.

, . ~ pleito viabilizar-se-á à cont~ de. reç:ursos provenientes de produto de
operação de crédito interna nos termos da Lei nO 18.032, de 22 de maio de 2013, e em

I ','
conformidade com o disposto no art. 43, ~ 1º, inciso IV, da Lei federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.

Por meio do Despacho nº 1.237 - GAB/2017, inserto nos autos nº
201700016001223, o recretário de Gestão e Planejamento informa que a abertura de
crédito solicitada recebeu deliberação favorável da Junta de Programação
Orçamentária e Financéira.

c~m essas razões e na expect ~. de aprovação do projeto de lei ora
encaminhado, solicito para sua tramitação o regi e de urgência previsto no art. 22 da
Constituição Estadual. i

II .
Renovo a Vossa Excelência e a e dignos pares protestos de apreço

e consideração.

arc Ira Perillo Júnior
Governador do Estado

SECCINSR
201700016001223

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

LEI Nº , DE DE

Autoriza a abertura de crédito especial à
Secretaria de Segurança Pública e
Administração Penitenciária, no valor
global de R$ 3.,850.QOO,00. L

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o .Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir,
no corrente exercício, crédito especial no valor global de R$ 3.850.000,00 (três. .
milhões e oito~entos e .cinquenta mil reais), em favor da Secretaria de
Segurança Pública e Administração Penitenciária, destinado a suportar
despesas com construção e aparelhamento do Instituto Médico Legal de
Águas Lindas - GO, conforme Anexo Único.

Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no art. 1º
decorre do produto de operação de crédi~o intern~ nos termos da Lei nO1~.032,
de 22 de maio de 2013, e em conformidade com o disposto no art.. 43, 9 1º,
inciso IV, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia,

SECC\NSR
201700016001223

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
de de 2017, 129º da República.

.'

ANEXO ÚNICO

DETALHAMENTO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

I

EXERCíCIO

I

2017

2900 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Órgão
SSPAP

Unidade
2901 - GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANÇA PUBLICA E ADMINISTRAÇAC. ~.." .•..- ,
PEONltENClÂRI~ .. . .• ",. -- ~ .

.:.;J~i~,\:~, ~..; 1 (,/.)-' ", ,".:. -~?i; ,\~ f\"\~.J t,}l~.J''i ,
. , , r", .. - o

Função
,"- ',-,

06' --SEGl:JRANÇAPUBU,CA;\ 13":.- Lt ::~\l;,~' ••• ' I

.:' \ /,,~... A _ •• ~ ••• .~:...(_.~.\- r ~~\. : 'l. (~:\');.i~',
(

; ,~-'~\ .• \ .~) ~j

Subfunção 18J~~.~OLlCIAMENTO .
".

;
; .-"1

; . -. '.. o •• .. ;'

Programa
i 1029 - PROGRAMA ESTRUTURAÇAO, MODERNIZAÇAO E INTEGRAÇAO DAS UNIDADES DI

SÉGURANÇA PÚBLICA ... "'

..
~-'!; ::': J .. :'~:, •.. : ;~.~..' ~.... " -.- ~,-~.. _.

Ação 2.141 - APARELHAMENTO, REAPARELHAMENTO E ESTRUTURAÇAO ADMINISTRATIVJ
E OPERACIONAL DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Grupo de Despesa 04 - INVESTIMENTOS

Fonte 110 - OPERAÇOES DE CREDITO INTERNAS

Tipo Recurso ESOURO

SUBTOTAL R$ 250.000,00

EXERCICIO

I
2017

I
2900 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Órgão SSPAP

Unidade
2901 - GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANÇA PUBLICA E ADMINISTRAÇAC
PENITENCIÁRIA

IFunção I 06 - SEGURANÇA PUBLICA

Subfunção 181 .. POLICIAMENTO

Programa 1029 - PROGRAMA ESTRUTURAÇAO, MODERNIZAÇAO E INTEGRAÇAO DAS UNIDADE~
DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação
3.046 - CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLlAÇAO DAS UNIDADES DE SEGURANÇJl
PÚBLICA

IGrupo de Despesa I 04 - INVESTIMENTOS

Fonte 110 - OPERAÇOES DE CREDITO INTERNAS

Tipo Recurso TESOURO

ISUBTOTAL I R$ 3.600.000,00

TOTAL GERAL R$ 3.850.000,00

SECCINSR
201700016001223
ANEXO ÚNICO

".;'.

• ......,j.,
;:.} ~.,.,.•..,.,' ,

.1'

de 2017.

Ofício Mensagem nº 46
ESTADO DE GOIÁS

/2017.

Goiânia, \? de

A Sua Excelência o Senhor
. Deputado Estadual JOSÉ ANTÔNIO VITTI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
NESTA

Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação, ~ deliberação dessa ilustre Assembleia
Legislativa o incluso projeto de lei que autoriza~aberturade crédito especial em favor da
Secretaria de Segurança Pública e Administração Penitenciária, no corrente exercício, no
valor global de R$ 3.850,000,00 (três milhões e oitocentos e cinquenta mil reais).

,- o crédito pretendido 'destina-sé a suportar despesas com construção e
aparelhamento do Instituto Médico Legal de Águas lindas'- GO.

De acordo com o Titular- da Secretaria de Gestão e Planejamento, a
necessidade da abertura do referido crédito especial se justifica p~la aus'ência, no
,..'orçamento setorial daquela Pasta, da Fonte (11 'o) - Operações de""Crédito Internas, no

- "<,' Grupo de Despesa (04) - Investimentos, nas Ações -2~141 - Aparelhamento,
Reaparelhamento e Estruturação Administrativa e Operacional das Unidades' de Segurança
Públiea,'e 3:046 - Construção, Reforma e Ampliãça6das Unidades de Seguran<?a,Pública .

...:....-. _..:.-'"

O pleito viabilizar-se-á-à conta de recursos provenientes ,de produto de
operação de'crédito interna nos term'osda Lei nO 18.032, de 22 de maio de 2013, e em
conformidade com o disposto no art. 43; S 1º, inciso IV, da lei federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.

-.

Por meio do Despac,h6 -nº 1.237 - G~B/2017i inserto nos autos nº
201700016001223, o Secretário de Gestão e Planejamento informa que a abertura de
crédito solicitada recebeu deliberação favorável' da Junta de Programação
Orçamentária e Financeira.

dignos pares protestos de apreço

arc Ira Perillo Júnior
Governador do Estado

e consideração.

Com essas razões e na expect de aprovação do projeto de lei ora
encaminhado, solicito para sua tramitação o regi e de urgência previsto no-"'"árt. 22 da
Constituição Estadual.

SECCINSR
201700016001223

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

, DE DE

Goiânia,

'-i~

Autoriza a abertura de crédito especial à
Secretaria de Segurança Püblica e
Administração Penitenciária, no valor
global de R$ 3.,850.qOO,OO. '

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da/e\fnstituição Estadual, decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica oChefe do Poder Executivo autorizado a abrir,. ,

no corrente exercício, crédito especial no valor global de R$ 3.850.000,00 (três
milhões e oitocentos e cinquenta mil reais), em favor da Secretaria de
Segurança Pública e Administração Penitenciária, destinado a suportar
despesas com construção e' 'aparelhamento ~,do Instit~to Médico Legal de
Águas Lindas - GO,'conforple Anexo Único ..,"

, .

Art. 2.ºO r.eS.Yr-son~cessário à execlJ..~o do disposto no art. 1º
decorre do produto de operação de crédito 'internal1o-s'1ermos da Lei nO1~.032,
. de 22 de maio de 2013: e em conformidade com o disposto no art 43, ~ 1º,
inciso IV, da Lei federal.,nº 4.320, de 17 de r!tarço de 1964.

Art. .3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALA~CIO DO GOV.ERNO"DO ESTADO DE GOIÁS, em
j I \

de --: de 2017, 129º da República.

.....

SECC\NSR
201700016001223

.•..~

./

..

EXERCíCIO

Órgão

Unidade

Função

Subfunção

Programa

Ação

Grupo de Despesa

Fonte

Tipo Recurso
". _ .•f.,o,-

SUBTOTAL

EXERCICIO--=--

Órgão

Unidade

Função

Subfunção

Programa

ANEXO ÚNICO

DETALHAMENl'O DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2017

2900 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SSPAP

2901 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PUBLICA E ADMINISTRAÇAC
.... \, BE;N)fEN~rARI~, '-

,-' • <" '~: I ' ....' '~ ...! v".; i:"' •.) ;\:"',-"~.~('.:~.}"I

':. ',", 06:"':'SE..mJAANçA;PUBLI.cA;~ • :~1":,';;.;,~\'f,:
'. ':'"._;:.(~"'~l~l '_0 ':',":: ::~J\.,; :~\.u.~~~~~~'-,::~

-
181:~'POLlCIAMENTO . '

1029 - PROGRAMA ESTRUTURAÇAO, MODERNIZAÇAO E INTEGRAÇAO DAS UNIDADES DE
SEGURANÇp,-PÚBLlCA ..

t.t; : ;~.~'.)'1;'" ~: .

2.141 -'APARELHAMENTO, REAPARELHAMENTO E ESTRUTURAÇAO ADMINISTRATIVJ
E OPERACIONAL DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA

04 - INVESTIMENTOS

110 - OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS

[TESOURO

.R$ 250.000,00

2017

2900 - SECRETARIADESEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SSPAP

2901 - GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANÇA PUBLICA E ADMINISTRAÇAC
PENITENCIÁRIA '. . ,

06 - SEGURANÇA PUBLICA ,

181 - POLICIAMENTO

1029 - PROGRAMA ESTRUTURAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DAS UNIDADE~
DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação

Grupo de Despesa

Fonte

Tipo Recurso

SUBTOTAL

. __...•.
3.046 - CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLlAÇAO DAS UNIDADES DE SE~URANÇJ
PÚBLICA ..

04 - INVESTIMENTOS

110 - OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS

TESOURO

R$ 3.600.000,00

TOTAL GERAL

SECCINSR
201700016001223
ANEXO ÚNICO

R$ 3.850.000,00

............. , ._,..... - .~-..-
...... ,,' ..,_.,.,_ ....

.... _-- _ ..... __ .. _ .._. _ ..... ••••••••• _ •••• _",._••_->,,-_ •••••-._--- ---- - . "........•.

;-,

_ ,- •._. -

. --,_ ...-=.. ...

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009